
第2章 地域におけるトップスポーツクラブ・球団の
ファンの特徴

ここでは、Jクラブファン・NPB球団ファンの特徴について、「性別」、「年齢」、「ファン・サポー
ター歴」、「出生地」、「運動習慣」、「部活動経験」といった項目の調査結果を報告している。



• JクラブとNPBの2つのクラブ・球団が所在する都市では、JクラブとNPB球団のファンは多くの割合で重複している。
• NPB球団のスタジアム所在都市ではJクラブァンにNPB球団との“掛け持ちファン”が多く、NPBのフランチャイズ県だがスタジ

アム非所在都市ではNPB球団ファンの方にJクラブとの“掛け持ちファン”が多い。
• すなわち、NPB球団のフランチャイズは県単位だが、ロイヤリティの高いファン（NPB球団のみのファン）はスタジアム所在都

市に集中しており、それ以外の都市ではJクラブの方がロイヤリティの高いファンの割合が高いようである。

2‐1 地元のトップスポーツクラブ・球団ファンの特徴 JクラブファンとNPB球団ファンの関係
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★：スタジアム所在NPB球団がある都市

地方大都市
SA市

（n=400）★

非ファン
271人(67.7％)

NPB球団
106人(26.5%)

Jクラブファン
75人(18.7%)

両者のファン
52人

（13.0％）

Jクラブのみファン
23人（5.7％）

NPB球団のみファン
54人（13.5％）

地方大都市
KS市

（n=400）

非ファン
323人(80.7％)

NPB球団
28人(7.0%)

Jクラブファン
70人(17.5%)

両者のファン
21人

（5.2％）

Jクラブのみファン
49人（12.3％）

NPB球団のみファン
7人（1.8％）

地方大都市
KW市

（n=400）

非ファン
335人(83.7％)

NPB球団
33人(8.2%)

Jクラブファン
52人(13.0%)

両者のファン
20人

（5.0％）

Jクラブのみファン
32人（8.0％）

NPB球団のみファン
13人（3.2％）

地方大都市
HI市

（n=400）★

非ファン
204人(51.0％)

NPB球団
183人(45.7%)

Jクラブファン
71人(17.7%)

両者のファン
50人

（12.5％）

Jクラブのみファン
21人（5.2％）

NPB球団のみファン
133人

（33.2％）



※調査画面では、【上記チーム】に現在在住している市で活動する各チーム名が表示される。
※設立・参入年（年）：現在の都市にフランチャイズを移してからの年数

• Jクラブのファン・サポーター歴は、クラブが設立してからの年数に概ね相関している。
• Jクラブファンは、NPB球団のフランチャイズが無い都市（地方中都市 MA市・SI市）の方が、ファン・サポーターである比

率が高い傾向にある。

全体(n=2,400) (n=458) 13 .29

地方大都市 SA市(n=400) (n=75) 12.84

首都圏中都市 KS市(n=400) (n=70) 13.81

首都圏大都市 KW市(n=400) (n=52) 11.27

地方中都市 MA市(n=400) (n=94) 6.55

地方中都市 SI市(n=400) (n=96) 18.94

地方大都市 HI市(n=400) (n=71) 16.03

あてはまる＋

どちらかという

とあてはまる

ファ ン・

サポーター歴

(年)

8.7

9.5

7.8

5.8

11.8

11.3

6.0

10.4

9.3

9.8

7.3

11.8

12.8

11.8

20.3

20.3

20.3

22.0

18.0

18.5

23.0

60.6

61.0

62.3

65.0

58.5

57.5

59.3

0% 20% 40% 60% 80% 100%

あてはまる どちらかというとあてはまる どちらかというとあてはまらない あてはまらない

Q20.「Jリーグ」について 7.【上記チーム】のファン・サポーターである
Q21.Q20で「ファン・サポータである」とお答えいただいた方はファン・サポーター歴をお答えください。

2‐2 地元のトップスポーツクラブ・球団ファンの特徴（ファン歴・サポーター歴／ Jクラブ）
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設立・
参入・
移転年
（年）

-

1998

1995

1999

2012

1993

1993



• NPB球団のファン歴は、球団の設立年もしくはフランチャイズを移転してからの年数に概ね相関している。
• NPB球団ファンは、スタジアム所在都市（地方大都市 SA市・HI市）の方が、スタジアム非所在都市に比べて高い傾向

にある。

全体(n=1,600) (n=350) 19 .98

地方大都市 SA市(n=400) (n=106) 10.46

首都圏中都市 KS市(n=400) (n=28) 12.46

首都圏大都市 KW市(n=400) (n=33) 16.03

地方中都市 MA市(-) - -

地方中都市 SI市(-) - -

地方大都市 HI市(n=400) (n=183) 27.35

あてはまる＋

どちらかという

とあてはまる

ファ ン・

サポーター歴

(年)

11.6

11.0

2.8

3.8

28.8

10.3

15.5

4.3

4.5

17.0

22.5

23.5

23.0

24.8

18.8

55.6

50.0

70.0

67.0

35.5

0% 20% 40% 60% 80% 100%

あてはまる どちらかというとあてはまる どちらかというとあてはまらない あてはまらない

※調査画面では、【上記チーム】に現在在住している市で活動する各チーム名が表示される。
※設立・参入年（年）：現在の都市にフランチャイズを移してからの年数
※★：スタジアム所在NPB球団がある都市

2‐3 地元のトップスポーツクラブ・球団ファンの特徴（ファン歴・サポーター歴／NPB球団）

Q20.「NPB球団」について 7.【上記チーム】のファン・サポーターである
Q21.Q20で「ファン・サポータである」とお答えいただいた方はファン・サポーター歴をお答えください。
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設立・
参入・
移転年
（年）

-

2004

1991

1978

-

-

1950

★

★



都市 関与 n

ファン 458

非ファン 1942

ファン 75

非ファン 325

ファン 70

非ファン 330

ファン 52

非ファン 348

ファン 94

非ファン 306

ファン 96

非ファン 304

ファン 200

非ファン 200

全体

地方大都市
SA市

首都圏中都市
KS市

首都圏大都市
KW市

地方大都市
HI市

地方中都市
MA市

地方中都市
SI市

33.8%

53.8%

22.7%

56.3%

25.7%

55.2%

28.9%

53.2%

42.6%

52.3%

40.6%

53.0%

36.6%

52.9%

66.2%

46.2%

77.3%

43.7%

74.3%

44.9%

71.2%

46.8%

57.5%

47.7%

59.4%

47.0%

63.4%

47.1%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

※濃い色は統計的に有意な差があることを示している。
※有意：統計上、ある事象が起こる確率が偶然とは考えにくく、意味のあること。

■Jクラブ ■NPB球団

• Jクラブ・NPB球団いずれもファンは男性の割合が高い。

2‐4 地元のトップスポーツクラブ・球団ファンの特徴（性別）
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都市 関与 n

ファン 350

非ファン 1250

ファン 106

非ファン 294

ファン 28

非ファン 372

ファン 33

非ファン 367

ファン 183

非ファン 217

全体

地方大都市
SA市

首都圏中都市
KS市

首都圏大都市
KW市

地方大都市
HI市

43.4%

51.8%

39.6%

53.7%

28.6%

51.6%

51.0%

39.4%

51.2%

48.6%

56.6%

48.2%

60.4%

46.3%

71.4%

48.4%

49.1%

60.6%

48.9%

51.4%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

SC1.あなたの性別をお答えください。



都市 関与 n

ファン 1250

非ファン 350

ファン 294

非ファン 106

ファン 372

非ファン 28

ファン 367

非ファン 33

ファン 217

非ファン 183

全体

地方大都市
SA市

首都圏中都市
KS市

首都圏大都市
KW市

地方大都市
HI市

45.43 

45.34 

47.21 

44.31 

42.07 

47.01 

42.00 

45.46 

45.37 

44.20 

0 10 20 30 40 50都市 関与 n

ファン 458

非ファン 1942

ファン 75

非ファン 325

ファン 70

非ファン 330

ファン 52

非ファン 348

ファン 94

非ファン 306

ファン 96

非ファン 304

ファン 71

非ファン 329

地方中都市
SI市

全体

地方大都市
SA市

首都圏中都市
KS市

首都圏大都市
KW市

地方中都市
MA市

地方大都市
HI市

46.05 

45.37 

45.32 

45.02 

46.57 

46.68 

46.35 

44.99 

46.62 

45.19 

47.46 

45.34 

43.45 

45.01 

0 10 20 30 40 50

• Jクラブ・NPB球団それぞれのファン、あるいは非ファンとの間に平均年齢の差はみられない。

（才）（才）

2‐5 地元のトップスポーツクラブ・球団ファンの特徴（年齢）
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■Jクラブ ■NPB球団

SC2.あなたの年齢をお答えください。



都市 関与 n

ファン 350

非ファン 1250

ファン 106

非ファン 294

ファン 28

非ファン 372

ファン 33

非ファン 367

ファン 183

非ファン 217

地方大都市
HI市

全体

地方大都市
SA市

首都圏中都市
KS市

首都圏大都市
KW市

56.9%

42.2%

52.8%

61.2%

46.4%

26.3%

51.5%

36.0%

61.8%

54.4%

45.1%

57.8%

47.2%

38.8%

53.6%

73.7%

48.5%

64.0%

38.3%

45.6%

0% 20% 40% 60% 80% 100%
都市 関与 n

ファン 499

非ファン 1901

ファン 75

非ファン 325

ファン 111

非ファン 289

ファン 52

非ファン 348

ファン 94

非ファン 306

ファン 96

非ファン 304

ファン 71

非ファン 329

全体

地方大都市
SA市

首都圏中都市
KS市

首都圏大都市
KW市

地方中都市
MA市

地方中都市
SI市

地方大都市
HI市

59.8%

49.6%

58.7%

59.1%

34.3%

26.4%

50.0%

35.3%

68.1%

52.6%

76.0%

63.2%

60.6%

57.1%

40.2%

51.4%

41.3%

40.9%

65.7%

73.6%

50.0%

64.7%

31.9%

47.4%

24.0%

36.8%

39.4%

42.9%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

• Jクラブ・NPB球団いずれのファン・サポーターも、地元が出生地である割合が高い。
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2‐6 地元のトップスポーツクラブ・球団ファンの特徴（出生地）

■Jクラブ ■NPB球団

※濃い色は統計的に有意な差があることを示している。
※有意：統計上、ある事象が起こる確率が偶然とは考えにくく、意味のあること。

Q1.お生まれは（★都市名）ですか。

※ ★都市名
SC3：お生まれの都道府県、SC4：お生まれの市町村で、下記の市町村を回答した方の
み表示（画面上は、市町村名のみ表示）
＜市町村名＞
地方大都市 SA市、首都圏中都市KS市、首都圏大都市 KW市、地方中都市 MA市、
地方中都市 SI市、地方大都市 HI市



都市 関与 n

ファン 432

非ファン 1811

ファン 73

非ファン 295

ファン 64

非ファン 313

ファン 50

非ファン 322

ファン 89

非ファン 287

ファン 90

非ファン 288

ファン 66

非ファン 306

全体

地方大都市
SA市

首都圏中都市
KS市

首都圏大都市
KW市

地方中都市
MA市

地方中都市
SI市

地方大都市
HI市

57.6%

35.6%

39.7%

18.6%

34.4%

29.1%

38.0%

27.0%

47.2%

27.2%

46.7%

25.0%

34.9%

24.5%

14.1%

13.8%

23.3%

22.4%

31.3%

19.2%

36.0%

24.5%

32.6%

30.7%

34.4%

27.4%

27.3%

21.2%

28.2%

50.6%

37.0%

59.0%

34.4%

51.8%

26.0%

48.5%

20.2%

42.2%

18.9%

47.6%

37.9%

54.3%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

 

Q12.それらの活動の頻度をそれぞれお答えください。
2.スポーツ活動（各種スポーツ参加）

※濃い色は統計的に有意な差があることを示している。
※有意：統計上、ある事象が起こる確率が偶然とは考えにくく、意味のあること。
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2‐7 地元のトップスポーツクラブ・球団ファンの特徴（運動習慣）

• Jクラブ・NPB球団ファンは、いずれも「週に1回以上（年に50日以上）」運動している割合が最も多い。
• Jクラブ・NPB球団ファンは、非ファンと比較して、いずれも運動習慣のある割合が有意に高い。

■Jクラブ ■NPB球団

都市 関与 n

ファン 329

非ファン 1160

ファン 100

非ファン 268

ファン 27

非ファン 350

ファン 32

非ファン 340

ファン 170

非ファン 202

全体

地方大都市
SA市

首都圏中都市
KS市

首都圏大都市
KW市

地方大都市
HI市

48.0%

34.9%

35.0%

18.3%

55.6%

28.0%

43.8%

27.1%

30.0%

23.3%

14.9%

11.4%

28.0%

20.5%

29.6%

20.6%

31.3%

25.6%

27.1%

18.3%

37.1%

53.7%

37.0%

61.2%

14.8%

51.4%

25.0%

47.4%

42.9%

58.4%

0% 20% 40% 60% 80% 100%



Q31.あなたの中学時代の部活動経験について、次の中から当てはまるものを1つ選んでください。

※濃い色は統計的に有意な差があることを示している。
※有意：統計上、ある事象が起こる確率が偶然とは考えにくく、意味のあること。

2‐8 地元のトップスポーツクラブ・球団ファンの特徴（中学時代 部活動経験）

• Jクラブ・NPB球団ファンは、いずれも中学での運動部活動経験率が高く、「運動している部に所属し、熱心に活動してい
た」割合が最も多い。
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■Jクラブ ■NPB球団

都市 関与 n

ファン 458

非ファン 1942

ファン 75

非ファン 325

ファン 70

非ファン 330

ファン 52

非ファン 348

ファン 94

非ファン 306

ファン 96

非ファン 304

ファン 71

非ファン 329

全体

地方大都市
SA市

首都圏中都市
KS市

首都圏大都市
KW市

地方中都市
MA市

地方中都市
SI市

地方大都市
HI市

45.4%

29.1%

37.3%

19.4%

48.6%

36.4%

44.2%

26.7%

51.1%

32.7%

47.9%

33.9%

40.9%

26.4%

22.1%

19.4%

21.3%

14.5%

18.6%

21.8%

25.0%

19.5%

22.3%

19.3%

21.9%

21.1%

23.9%

20.1%

12.9%

13.4%

12.0%

9.2%

12.9%

10.3%

13.5%

16.4%

14.9%

17.7%

14.6%

13.8%

8.5%

13.1%

6.6%

12.7%

8.0%

14.2%

5.7%

10.3%

3.9%

13.5%

4.3%

12.8%

6.3%

11.8%

11.3%

13.7%

13.1%

25.4%

21.3%

42.8%

14.3%

21.2%

13.5%

23.9%

7.5%

17.7%

9.4%

19.4%

15.5%

26.8%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100% 都市 関与 n

ファン 350

非ファン 1250

ファン 106

非ファン 294

ファン 28

非ファン 372

ファン 33

非ファン 367

ファン 183

非ファン 217

全体

地方大都市
SA市

首都圏中都市
KS市

首都圏大都市
KW市

地方大都市
HI市

35.1%

28.3%

30.2%

20.1%

57.1%

37.1%

48.5%

27.3%

32.2%

26.3%

23.7%

18.3%

22.6%

13.3%

14.3%

21.8%

15.2%

20.7%

27.3%

15.2%

9.1%

13.0%

10.4%

9.5%

10.7%

10.8%

9.1%

16.6%

8.2%

15.7%

10.0%

12.6%

9.4%

14.3%

3.6%

10.0%

9.1%

12.5%

11.5%

14.8%

22.0%

27.8%

27.4%

42.9%

14.3%

20.4%

18.2%

22.9%

20.8%

28.1%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%



Q32.あなたの高校時代の部活動経験について、次の中から当てはまるものを1つ選んでください。

※濃い色は統計的に有意な差があることを示している。
※有意：統計上、ある事象が起こる確率が偶然とは考えにくく、意味のあること。

2‐9 地元のトップスポーツクラブ・球団ファンの特徴（高校時代 部活動経験）

• Jクラブ・NPB球団ファンは、いずれも高校での運動部活動経験率が高く、「運動している部に所属し、熱心に活動してい
た」割合が最も多い。
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■Jクラブ ■NPB球団

都市 関与 n

ファン 458

非ファン 1942

ファン 75

非ファン 325

ファン 70

非ファン 330

ファン 52

非ファン 348

ファン 94

非ファン 306

ファン 96

非ファン 304

ファン 71

非ファン 329

全体

地方大都市
SA市

首都圏中都市
KS市

首都圏大都市
KW市

地方中都市
MA市

地方中都市
SI市

地方大都市
HI市

30.8%

18.7%

28.0%

12.6%

38.6%

20.3%

34.6%

17.8%

29.8%

20.3%

26.0%

22.7%

31.0%

19.2%

16.4%

12.0%

14.7%

9.9%

12.9%

17.0%

21.2%

11.5%

24.5%

13.7%

11.5%

8.6%

14.1%

11.6%

17.5%

15.0%

16.0%

15.1%

15.7%

13.9%

17.3%

16.7%

21.3%

15.7%

19.8%

13.8%

12.7%

14.6%

9.0%

15.2%

4.0%

10.5%

7.1%

9.7%

3.9%

14.4%

6.4%

19.6%

21.9%

24.7%

5.6%

13.7%

25.5%

34.9%

34.7%

46.5%

25.7%

34.6%

23.1%

33.6%

18.1%

27.5%

19.8%

27.3%

35.2%
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◆ Jクラブ・NPB球団のファン・サポーター歴は、クラブや球団の設立年もしくはフランチャイズを移転してからの年数に概ね

相関している。

◆ ファン・サポーターの割合について、 Jクラブのみ所在する中規模都市、およびNPB球団のスタジアムが所在する都市は、

ファン・サポーターの割合が高い。

◆ 各都市において、JクラブとNPB球団のファンはかなり被っている。多い所では80％程度、少ない所では30％であった。

◆ NPB球団のスタジアム所在地の都市ではJクラブァンの方がNPB球団との“掛け持ちファン”が多く、それ以外の都市では

NPB球団ファンの方がJクラブとの“掛け持ちファン”が多い。

◆ Jクラブ・NPB球団それぞれのファン、あるいは非ファンとの間に平均年齢の差はみられない。

◆ Jクラブ、NPB球団いずれも男性、当該都市が出生地である、運動習慣がある、中学・高校での運動部経験率が高いと

いった特徴がある。

第2章 まとめ 地元のトップスポーツクラブ・球団のファンの特徴
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